

09.maj 2019

FM2019/10

Politisk Økonomisk Beretning 2019.

(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

Naalakkersuisoq for finanser har fremlagt en indholdsrig Politisk økonomisk beretning. Vort lands betalingsevne og konsolidering skyldes flere forhold.

I beretningen specificeres Naalakkersuisuts politiske målsætninger, konsolidering af priser, tænke langsigtet i forhold til finanseringer og herudover hvordan man når målet, at få flere i uddannelse, vigtigheden af arbejdsstyrken, målsætninger for fortsat tilpasning af IT-netværk, fraflytninger, udbedringer, selskaber og sikring af arbejde og indtjening på samarbejde med andre lande.

Af beretningen fremgår specifikt, at vores økonomiske balancer er i bedring og vi bliver stærkere og det er gunstige år vi er i, men dette til trods, så har vi større udfordringer i forhold til sociale område og at folk bliver ældre end tidligere, som vil være en hård overgang og vi skal være klar over dette. En tryk alderdom også på befolkningens økonomi. Man kan ikke undgå at sikre fremtiden, styrke det økonomiske råderum og konsolidering, flere indtjeneringer indenfor fiskeri, at alle i arbejdsstyrken er i arbejde og ikke mindst, at dem som har behov for hjælp får hjælp og dette er en vigtig målsætning for befolkningen.

Man kan ikke direkte sammenligne os med verdenssamfundet, da vi ikke er så mange indbyggere. Når man tager gennemsnittet pr. individ, så er vores administrationsomkostninger meget højere. Dette til trods, når man ser på det offentlige finanser på driftsomkostninger og bevillinger er disse fortsat høje og man har lyst til at spørge om hvordan målsætningerne for at nedbringe administrationsomkostninger går og om man har politiker indenfor dette.

Når man ser på udviklingen indenfor vort fiskeri, så er der tydeligt, at vores indtjening ligger stabilt trods lille stigning i indhandlinger, men landingerne ligger stabilt også som følge af gunstige priser. Man har lyst til at spørge på vores vigtigste erhverv om omsætningen for vores fiskerikoncern indtjening ikke ligger højt og derfor ønsker at spørge og vi skal stille os tilfredse med indtjeningen med tanke på hvor meget lander i vores landskasse.

Hvordan ligger planerne for at opnå bedre indtjening igennem fiskeri og om hvilke tanker og handling som inkluderer brugere og hvordan man når målet ønsker man at spørge.



Samarbejdet med EU ønsker vi ikke bliver svagere som følge af Brexit, vi håber, at Brexit og samarbejdet med England og at vores sammenhandel her vil gå godt og at man kan lave aftaler på at man ikke laver afgifter og derved sikre, at dette vil gavne vores økonomi.

Jeg ønsker at høre nærmere om Naalakkersuisut politik omkring videre forarbejdning af vores fiskeprodukter i Danmark her med tanke om, at man bruger muligheden for at arbejdet kunne foregå her i landet og derved sikre, at omsætningen og overskuddet forbliver her i landet.

Vi har forventninger til vores råstoffer. At vores land bliver økonomisk selvåren er en målsætning, som skal opnås gennem landets ressourcer og igennem produktion og undgå udefra kommende økonomiske støtter. Med tanke på vores råstofressourcer og de planer man har indenfor dette har vi grund til optimisme, ligesom Naalakkersuisut i deres beretning her har udpenslet hvilke projekter kører. Som yderst vigtigt del vi ønsker at nævne er, at man i planlægningen tager udgangspunkt i befolkningen, som skal være med til at arbejde her, dette skal være oplyst og man skal føle medejerskab fra befolkningen.

De offentlige restancer er et stort problem og der kører mange forskellige måder for at inddrive gælden, hvor mange er lykkedes, mens mange andre ikke er lykkedes. Man ønsker at spørge om man har ønske om at ændre den måde, som tingene sker i dag med at det offentlige dækker i første omgang og det udlån og ligeledes ønsker at vide om hvilke tanker man har gjort sig for evt. At ændre dette i fremtiden for at sikre at det offentlige gæld bliver indbetalt.

Man må øge hjælpen for dem som har behov for hjælp, da mulighed for at arbejde og at der er sammenhæng imellem befolkningen og fremdrift, som er sideløbende målsætning og hvordan dette skal nås. Vi har brug for flere som arbejder og brug for færre som giver os udgifter. For vores landsmænd, som har brug for behandling mod misbrug, personlige forhold, manglende bolig, på rådgivning eller hvis det er på opkvalificerende uddannelser, så lad os give dette og det er en god investering i fremtiden og som sikrer en mere stabil vej.

At flere er kommet i arbejde, bedre økonomiske balancer og fremdrift i vort økonomi giver gode forhåbninger.

Vi skal bruge tiden på ordentlig måde for dem som ønsker at tjene mere og dem som ønsker at være selvstændige og andre som ønsker at løfte med for at vort land bliver økonomisk selvåren. Vi takker for det Politisk Økonomisk beretning og tager dette til efterretning.